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ШИКІЗАТ ҚОРЛАРЫН БЮДЖЕТТЕУДІҢ 
АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ МЕН КЕМШІЛІКТЕРІ

Бұл  мақалада «Шикізат қорларын бюджеттеудің 
артықшылықтары мен кемшіліктері»  магистрлік диссертациясының 
шеңберінде әзірленген бюджеттеудің артықшылықтары мен 
кемшіліктерін табу және бюджеттеуд оңтайландыру бойынша 
кәсіби құзыреттерін қалыптастырудың теориялық моделі 
ұсынылған. Бұл мақалада қарастырылған тәсілді қолданған 
кезде бюджеттеу процесі шешім пакеттерін осы мақсаттарға 
байланыстыру арқылы ұйымның мақсаттары мен міндеттеріне 
назар аударады. Бұл шешім пакеттерін дайындауға менеджерлер 
мен қызметкерлердің белсенді қатысуын қажет ететіндіктен, 
олар шығындар динамикасын жақсы түсіне бастайды. Бұл тәсіл 
ресурстарды тиімді бөлуге және шығындардың жалпы төмендеуіне 
әкелуі мүмкін. Сонымен қатар, маңызды емес қызмет түрлері мен 
процестер бюджеттен жойылады. Сонымен қатар, «нөлден» 
бюджеттеуге көп уақыт кетеді. Әрбір шешім пакеті үшін тиісті 
деректерді жинап, кейбір белгісіз ақпаратты бағалау қажет. 
Сонымен қатар, «нөлден» бюджеттеу көптеген құжаттарды 
рәсімдеуді және шешім пакеттерін бағалауға көп уақытты қажет 
етеді. Шешім пакеттерін саралау критерийлерін анықтаған 
кезде жанжалдар туындауы мүмкін, ал менеджерлер бюджеттеу 
саласында көбірек дағдыларды қажет етеді. Бюджеттік цикл бір 
жылды құрайтындықтан, ұзақ мерзімді мақсаттарға қарағанда 
қысқа мерзімді мақсаттарға артықшылық берілуі мүмкін.

Кілтті сөздер: шикізат қорларын бюджеттеу, бюджеттерді 
жоспарлау, кәсіпорын программасы, шикізат қалдықтары, 
бюджеттеудің артықшылықтары, бюджеттеудің кемшіліктері.
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Кіріспе
Ұйымның тауарлық қорларын басқарудағы қаржылық жоспарлау ең аз 

зерттелген сала болып саналады. Бұл бағыттағы кейбір мәселелер жалпы 
мамандандырылған әдебиеттерде қарастырылмайды, басқа мәселелер 
бойынша әртүрлі авторлардың көзқарастары айтарлықтай ерекшеленеді. 
Белгілі болғандай, шикізат пен материалдар қоры, сондай-ақ тауарлық 
қалдықтар кәсіпорынның айналым капиталы айналымының үздіксіз 
процесінің (кәсіпорынның операциялық және қаржылық циклдері), сондай-
ақ инвестициялық циклдің (айналым капиталына инвестициялар) екі кезеңі 
болып табылады. Сондықтан кәсіпорындағы қорларды тиімді жоспарлау 
қаржылық және операциялық бюджеттеу процесінің құрамдас және 
ажырамас бөлігі ретінде ғана мүмкін [1].

Материалдар мен әдістер
Әр түрлі бюджеттерді жоспарлау, есепке алу және бақылау арқылы 

бюджеттеу бизнес-процестерді басқару мақсатында болжамды және нақты 
экономикалық көрсеткіштерді талдауға мүмкіндік береді. Бұл жағдайда 
бюджеттеу қаржылық логистиканы басқарудың ең тиімді құралы болып 
табылады. Шикізат қорларын бюджеттеу өндіріс процесінде әзірленген 
және бекітілген шығын нормалары негізінде қызметтің қалыпты қарқынын 
қамтамасыз ету үшін сатып алуды жоспарлауды қамтиды. Бұл ретте бағалық 
өзгерістер, маусымдық ауытқулар, қойма шаруашылығының мүмкіндіктері, 
тасымалдау, сақтау шығыстары, сатып алу партияларының оңтайлы мөлшері 
ескерілуі тиіс.

Логистикалық операцияларды қаржылық қамтамасыз етудің негізгі 
аспектісі шикізат жеткізушілермен және дайын өнімді сатып алушылармен 
жасалған шарттар болып табылады. Шикізатты жеткізушілермен және дайын 
өнімді сатып алушылармен есеп айырысуды жүзеге асырудың шарттық 
тәртібін сақтау ұзақ мерзімді негізде жасалатын келісімшарттарда көрсетілген 
негізгі өнімді сатып алушылармен және шикізатты жеткізушілермен есеп 
айырысу шарттары мен мерзімдерін ескере отырып, табысты қаржылық кепіл 
болып табылады дайын өнімді сатуға шикізатты сатып алуды қаржылық 
қамтамасыз етуді нақты жоспарлауға болады [2, 3].

Қаржы ағындарын жоспарлауда дебиторлар мен кредиторлардан 
ақша ағындарының арақатынасын сақтау қажет. Қорларды бюджеттеу 
нәтижелерін ақша қаражатының қозғалысын болжауға кіріктіруге болады.

Ақшаның негізгі қозғалысы компанияның негізгі өндірістік қызметін 
жүзеге асырумен байланысты, яғни ақшаның кетуі, ең алдымен, 
жеткізушілерге негізгі шикізат үшін төлем, ал қабылдау – дайын өнім үшін 
сатып алушылардың ақысы [4].



Торайғыров университетінің Хабаршысы, ISSN 2710-3552      Экономикалық серия. № 3. 2022                                  

90

Бюджеттеу әдетте дайын өнімді сату бюджетінен басталады. 
Қарастырылып отырған компания үшін сату бюджеті толығымен сатып 
алушылармен жасалған келісімшарттарға байланысты. Бюджеттеудің 
келесі кезеңі – Өндірістік бағдарламаны құру (өндіріс бюджеті). Өндірістік 
бағдарлама тек табиғи бірліктерде жасалады. Бұл сметаның негізгі нәтижесі 
кезең басында және соңында жоспарланған қалдықтарды ескере отырып, оны 
сатудың келісілген көлемін сақтау үшін жоспарланған кезеңде жасалуы керек 
өнім өндіру көлемі болып табылады. Өндіріс бюджеті тоқсандар бөлінісінде 
бір жылға ұсынылады. Бұдан әрі өнім өндірудің жоспарланған көлемін 
ескере отырып, материалдардың (шикізаттың) бюджеті қалыптастырылады. 
Бұл сметада өнімнің өндірістік бағдарламасын жүзеге асыру үшін қажет 
шикізаттың жоспарланған көлемі есептеледі. Жоспарланған шикізат 
қалдықтарын ескере отырып, жоспарланған кезеңде оны қанша сатып алу 
керек және ол үшін қанша ақша қажет. Материалды (шикізатты) сатып 
алудың жоспарланған көлемін ескере отырып, жеткізушілермен шарттар 
жасасуға болады. Осы есептеуден алынған мәліметтер компанияның ақша 
ағымының болжамына «операциялық қызмет» бөлімінде ақшаның шығуы 
ретінде енгізілуі керек [5].

Материалдарды бюджеттеудің кейбір кемшіліктері бар. Бюджетті 
құру қызметкерлерге көп уақытты қажет етеді, оларды негізгі міндеттерден 
алшақтатады. Материалдарды бюджеттеу инновациялар мен жаңа идеяларға 
ықпал етпейді, өйткені қызметкерлер ресурстарды қалай үнемдеуге 
болатындығын немесе бұл үшін тез өзгеретін экономикалық жағдайда не 
істеуге болатындығын емес, мақсаттарға жету туралы ойлайды. Болашақ 
өзгерістерді болжау көбінесе субъективті және бюджетті құрайтын 
қызметкердің кәсібилігіне байланысты. 

Нәтижелер және талқылау
Бюджетті пайдаланудың әсіресе жағымсыз жағы, егер тез пайда табу 

ниеті ұзақ мерзімді перспективаларға сәйкес келсе, мысалы, материалдардың 
құнын үнемдеу сапалы өнімді алғысы келетін клиенттердің жоғалуына әкелуі 
мүмкін. Осыған байланысты бюджеттер клиенттердің қанағаттануы, өнім 
сапасы, жеткізушілермен қарым-қатынас сияқты жақсы көрсеткіштерге 
емес, қаржылық нәтижелерге бағытталған деп айтуға болады. Бюджеттер 
менеджерлердің бюджетте қарастырылған барлық қаражатты қорларға 
толық жұмсауына ықпал етуі мүмкін, тіпті егер бұл қажет болмаса да, келесі 
кезеңдерде материалдық шығындардың азаюына жол бермеу үшін.

Алайда, материалдарды (шикізатты) бюджеттеу айқын артықшылықтарға 
ие. Материалдар бюджеті ұйымның іс-әрекетін өндірістік бағдарлама 
және құрылымдық бөлімшелердің осы мақсаттары бойынша байланыс 
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мақсаттарымен үйлестіруді қамтамасыз етеді. Материалдардың бюджетін 
жасайтын менеджерлер материалдардың өзіндік құны мен пайдалылығы 
туралы ішкі және сыртқы жағынан бизнес - ортадағы мүмкін болатын 
өзгерістер туралы ойлануға мүмкіндік алады. Осылайша, осы материалдар 
қалыптастыратын құндылықты талдауға деген ұмтылыс ынталандырылады. 
Бұл ұйымның өзгерістерге жақсы дайындалуына және туындаған 
проблемаларға алдын-ала жауап бере алатындығына ықпал етеді. Жақсы 
құрастырылған материалдар бюджеті ресурстар мен ақша қаражатын бөлуге, 
қаржыландыруға және инвестициялауға қатысты шешімдерді жақсартады. 
Материалдарды бюджеттің орындалуын талдау, мысалы, ауытқуларды 
талдау арқылы қызметті бағалауға ықпал етеді [6,7].

Қорытындылар
Осылайша, қорлардың логистикалық схемасын қаржылық қамтамасыз 

етуді жоспарлаудың негізі келісімшарттар мен кәсіпорынның өндірістік 
қуаты болып табылады деп айтуға болады. Қорларды қаржылық жоспарлау 
мынадай өзара байланысты және дәйекті іс-шараларды қамтитын болады:

- кәсіпорынның өндірістік қуатын ескере отырып, дайын өнімді өткізуге 
келісімшарттар жасасу;

-жоспарланған кезеңнің басы мен соңындағы қалдықтарды ескере 
отырып, дайын өнімді өндіру бюджеті;

-жоспарланған кезеңнің басы мен соңындағы қалдықтарды ескере 
отырып, материалдардың (шикізаттың) бюджеті;

- материалдарды сатып алуға келісім-шарттар жасасу;
- ақша қаражатының қозғалысын болжау;
- жеткізушілерге және сатып алушылардан жоспарланған ақша 

ағындарын салыстыру [8,9]. Дайын өнімді сатып алушыларға сату жөніндегі 
келісімшарттардың шарттарын ескере отырып, айларға бөлінген тоқсандар 
бойынша сатып алушылардан жоспарланған кезеңге ақшалай қаражат 
түсімінің бюджетін қалыптастыруға болады. Осы кестенің деректері 
ақша қаражаттарының түсуі сияқты «операциялық қызмет» бөліміндегі 
компанияның ақша қаражаттарының қозғалысын болжауға енгізілуі керек 
[10]. Сатып алушылардан түскен қаражат туралы жоспарланған деректерді 
операциялық қызметтен түскен ақша қаражаттарының түсуіне қатысты 
ақша болжамын қалыптастыру кезінде пайдалану керек. Бұл деректер 
жоспарланған болса да, нақты болады, өйткені олар есептеу мерзімдері 
бойынша келісімшарттардың шарттарын ескере отырып қорытынды жасауға 
болады. 
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ПРЕИМУЩЕСТВА И НЕДОСТАТКИ БЮДЖЕТИРОВАНИЯ 
СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ

В данной статье представлена теоретическая модель 
формирования профессиональных компетенций по выявлению 
преимуществ и недостатков бюджетирования и оптимизации 
бюджетирования, разработанная в рамках магистерской 
диссертации» «Преимущества и недостатки бюджетирования 
сырьевых ресурсов». При использовании подхода, рассмотренного 
в этой статье, процесс бюджетирования фокусируется на целях 
и задачах организации путем привязки пакетов решений к этим 
целям. Поскольку это требует активного участия менеджеров и 
сотрудников в подготовке пакетов решений, они начинают лучше 
понимать динамику затрат. Такой подход может привести 
к эффективному распределению ресурсов и общему снижению 
затрат. Кроме того, из бюджета исключаются несущественные 
виды деятельности и процессы. Кроме того, бюджетирование 
«с нуля» занимает много времени. Для каждого пакета решений 
необходимо собрать соответствующие данные и оценить некоторую 
неизвестную информацию. Кроме того, бюджетирование «с нуля» 
требует много времени для оформления большого количества 
документов и оценки пакетов решений. При определении критериев 
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ранжирования пакетов решений могут возникать конфликты, а 
менеджерам требуется больше навыков в области бюджетирования. 
Поскольку бюджетный цикл составляет один год, краткосрочные 
цели могут быть предпочтительнее долгосрочных.

Ключевые слова: бюджетирование сырьевых ресурсов, 
планирование бюджетов, программа предприятия, остатки сырья, 
преимущества бюджетирования, недостатки бюджетирования.
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ADVANTAGES AND DISADVANTAGES OF RAW MATERIALS 
BUDGETING

This article presents a theoretical model of the formation of 
professional competencies to identify the advantages and disadvantages 
of budgeting and budgeting optimization, developed within the framework 
of the master’s thesis «Advantages and disadvantages of budgeting of raw 
materials». When using the approach discussed in this article, the budgeting 
process focuses on the goals and objectives of the organization by linking 
solution packages to these goals. Since this requires the active participation 
of managers and employees in the preparation of solution packages, they 
begin to better understand the dynamics of costs. This approach can lead 
to efficient resource allocation and overall cost reduction. In addition, 
non-essential activities and processes are excluded from the budget. In 
addition, budgeting «from scratch» takes a lot of time. For each solution 
package, it is necessary to collect relevant data and evaluate some unknown 
information. In addition, budgeting from scratch requires a lot of time to 
process a large number of documents and evaluate solution packages. 
Conflicts may arise when determining the criteria for ranking solution 
packages, and managers need more skills in the field of budgeting. Since 
the budget cycle is one year, short-term goals may be preferable to long-
term ones.

Keywords: budgeting of raw materials, budget planning, enterprise 
program, raw material residues, advantages of budgeting, disadvantages 
of budgeting.
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